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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

NE bazd tE nenit 1 8 te Ligiit p€r Nddrtim Nr. 04/L- I 1 0, dt. 3l .05 .2012, nenit 22 dhe 44 te Ligiit
p6r ProcedurEn e Pergjithshme Administrative, Nr. 05/L-031, dt.21.06.2016, Udh6zimit Administrativ
0612017, p6r p6rcaktimin e procedurave p€r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k0rkesave pdr kushte
ndErtimore, leje nd6rtimore dhe leje rr€nimi per kategorin6 I-rE dhe t€ II-te te nd0rtimeve, nenit 17
pika "d" te Ligjit per Vet€qeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit
td Komun6s sE PrishtinEs Nr.l10-391, dt.25.02.2010, dhe duke vendosur sipas k6rkes6s p6r kushte
ndertimore 05 Nr. 350/02 - 64159/20 dt. 10.04.2020, te investitorit/pronarit "Albi Commerce" sh.p.k.
me seli nd Prishtind, me perfaqesues Sutki Humolli nga Prishtina, plr caktimin e kushteve nddrtimore
per hartimin e dokumentacionit ndertimor-projektin kryesor, p€r nd6rtimin e nddrtes€s afariste -
Qender Tregtare, nd bllokun urban "F-18", te t€rdsise hapdsinore "F" tC Planit Rregullues "Prishtina e
Re-Zona Perdndim" nE Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtines, n€ procedur€
administrative, me datln 29 .A9 .2020, merr k€te :

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

I. I Caktohen kushtet nd€rtimore investitorit/pronarit "Albi Commerce" sh.p.k. me seli nE Prishtine
me seli n€ Prishtin6, me perfaqesues Sutki Humolli nga Prishtina, sipas kdrkes€s 05 Nr. 350/02 -
64159/20 dt. 10.04.2020, pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor - projektin kryesor, pEr ndErtimin
e kompleksit afarist, "Qenddr Tregtare" me etazhitet -3B+P+3 dhe "Business Center" me etazhitet -
4B+S+P+8, (me implementim t€ arkitektur6s sE q6ndrueshme) nE kuaddr tE bllokun urban o'F-18" te
t€r€sis€ hap6sinore "F" te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perdndim" nE PrishtinE, me trajtim
tE parcelave kadastrale nr.378-2,378-1,,376-5,376-6,376-7,376-8, 1839-0, 376-2,376-3,376-4,
1775-0, ZK Qagllavice, t€ cilat parcela jan€ pjesd e kompleksit tE nd€rtesave afariste - Qendres
Tregtare "Albi Commerce".
II. Lokacioni pEr tE cilin caktohen kushtet nd€rtimore, pErfshihet n€ kuad€r t€ Planit Rregullues
"Prishtina e Re-Zona Per€ndim", miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunds sE PrishtinEs 0l nr.
35 -186850 dt.02.10.2013, pErkatdsisht ne bllokun urban "F-18", tE tErEsisE hap€sinore "F", i cili
bllok 6shtE formuar me bashkimin e blloqeve urbane "F-16" dhe "F-17", sipas Vendimit te Kuvendit td
Komunds se Prishtin€s 0l nr. 350/05-0182445/17 dt.26.07.2017, dhe ku sipas k€tij plani kjo zon6
€sht6 e destinuar "ZonE ekonomike". Parcelat e lartcekura pdrfshihen edhe n€ Planin Zhvillimor Urban
(PZHU), miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal tE Prishtin€s, 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013,
me destinim "nddrtim i mes€m mix." dhe "ndErtim i lartE".
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale tE kompleksit "Albi Commerce", sipas
gjendjes kadastrale, faktike dhe planeve urbane,6shtE;

o Siperfaqia dhe pronar i parcelave kadastrale €shtd:
- Parcelat kadastrale dhe pjes6t e parcelave q€ trajtohen jane: nr. 378-2,378-7,376-5,376-6,
376-7, 376-8, 1839-0, 376-2, 376-3, 376-4, 1775-0, ZK Qagllavic6, me pronar "Albi
Commerce" sh.p.k. me seli n€ Prishtin€, me pErfaqdsues Sutki Humolli nga Prishtina;
- Parcelat kadastrale qe shtrihet ndErtesa jan6: nr. 378-2 dhe 378-l ZK Qagllavicd, me
sip€rfaqe brenda vij6s rregulluese prej S:3869m2;
- Parcelat kadastrale qd shtrihen brenda vij6s rregulluese dhe trajtohen p€r kEt€ fazE jan€:378-
2, 378-1, 1775-0, 376-5, 376-6, 376-7 dhe 376-8 ZK Qagllavic€, me sipdrfaqe totale prej
5:6116m2;
- Parcelat kadastrale qd shtrihen jashte vij6s negulluese dhe trajtohen pdr k€t€ fazl jan9:376-
2, 376-3,376-4,376-5,376-5,376-7, 1775-0, 1839-0 ZK QagllavicE, me sipdrfaqe totale prej
S:l2l7m2;



o E drejta pron6sore - juridike jan6 private, n€ baz€ t€ kopjeve tE planit dhe certifikatave tC

nj€sive kadastrale;
o ijshte tok€ urbane me infrastrukturE: mrg€, uj0, kanalizim, elektrikE;

o Terreni ka pjerrt6si tE konsiderueshme nga drejtimi lindje-perdndim dhe veir-jug, me disnivel

prej -.2.5m;
o parcelat e lartcekura kanii qasje n€ mrgOn lokale ekzistuese td bllokut e cila rrug€ €shte e

planifikuar me planin rregullues;
IV. Kushtet ndertimore p6r trirtimin e dokumentacionit nd€nimor - projektin kryesor, p€r realizimin

e nd€rtimit dhe rregullimin e hap€sir€s, giegj6sisht nd€rtimin e nd6rtesEs afariste n€ kuader td

kompleksit t€ qendr€s tregtare "Albi Commerce" sh.p.k., n€ parcelEn nd6rtimore "F-18", tE t€rEsis0

Urbane "F", mJ impletim - trajtim t0 arkitektur6s sC qdndruesh€m, n€ nd€rtesdn e planifikuar dhe ato

ekzistuese, jan6:
c Organizimi me qasje n€ kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e nd6rtesave, n€

raport me vij€n rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcelave,

mrg6t e planifikuara t€ kompleksit, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hap6sir6s, td jene

ne ieresi sipas prezantimit grafik td p6rshkruar nE Planin e lokacionit * "zgjidhja urbane",

bashkangjitura k6tyre kushteve nd€rtimore;

o Parcelat dhe pjes6t e parcelave kadastrale me sipErfaqet e trajtuara, plt realizimin e

kompleksit, konkretisht parcelat kadastrale t€ pdrfshira-tO trajtuara, jan6:

parcela: Sip. Totale Brenda V.Rregullative Jasht6 V. Rregullative
- nr. 376-5, me S:632m .........'608m """"""""'24m2
- nr. 376-6, me S=500m .........489m2 """""""'11m2
- nr. 376-7, me S=500m ..'.......496m """""""""'4m2
- nr. 376-8,, me S:500m .........500m2 """"""""'0m2
- nr. 3764, me S:2095m2.............................0m """""""'2l6mz
- nr. 376-3, me S:500m ..............0m """"""""'31m2
- nr. 376-4, me S:500m ............'.0m """"""""'20m2
- nr. 378-2,, meS:1262m2....................'..1018m """""""""'0m2
- nr.378-1, me 5=3831m2.......................2851m """""""""0m2

S=6116m2 S:1217m,

Sipiirfaqja e pergjithshme e parcelave tE reja kadastrale dhe pjes€ve td parcelave brenda

dhe jashte vij€s rregulluese q€ i shtohen kompleksit dhe trajtohen, eshte

5:61 16+1217:7333m2;
Me k6to kushte ndertimore nE kuad€r t€ kompleksit te pjes6s se bllokut "F-18",
planifikohet faza e nd€rtimit tE nd€rtes€s afariste - "Qendra Tregtare" dhe "Business

Center", me siperfaqe nd€rtimore dhe etazhitet (sipas projekt propozimit):

Qenda Tregtare:
S:15843m, I 9060m2 mbi tokd + 6783m2 nEn tok6/, dhe me etazhitet:38+P+3;
Bussines Center:
S:7876m215027m2 mbi toke +2849m2 nen tok€/, dhe me etazhitet:48+S+P+8;
TOTAL:
s=23719m2114087m2 mbi toke + 9632m2 n€n tok6/

Destinimi i shrytezimit t€ nd6rtesave, duhet td jetE "ZnnE Ekonomike", gjegj6sisht hapEsira

komerciale si dhe hap6sira pt;rcjell€se p€r kEtE zon€;

Koeficienti i shfryt6zimit tE parcelave (ISHP) sipas kritereve te Planit Rregullues

"Prishtina e Re-Zona Per6ndim" 6sht6 40%, dhe kjo sip€rfaqe pdr parcelat e planifikuara

brenda vijave rregulluese €sht€:

S: 6116 x 0.4:2446.4m2 / sipas planit rregullues urban /
Me zbatimin e Vendimit te Kryetarit t€ Komunds s€ Prishtin6s 01-031-185481 dt.

14.08.2015, p€r implementimin e arkitektur€s se q€ndrueshme, nd nd6rtesat e planifikuar,
me etazhitet 3B+P+3 dhe 4B+S+P*8, sipas propozimit te investitorit, at6herd koeficienti i

S:1217m2



W
shfrSrtEzimit i parcelave kadastrale t€ kompleksit (ISHP), brenda vijEs rregulluese, €shtd

max.40o/o+I0oh:50Yo, dhe kjo sipdrfaqe pEr kompleksin 6shtE:

5:61 l5 x 0.5 : 3058m2 / sipas vendimit te lejuaral
S: 3001.0 / sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i shfryt6zimi tE n6ntok6s (ISHPN) p€r vendosjen e nd6rtesave nE baz9 -
gabarit tO bodrumit ose suterenit, lojohet max. 60Yo dhe kjo sipi:rfaqe pEr sipErfaqen e

parcelave kadastrale brenda vijave negullore esht6:
S: 6116 x 0.6:3669.60m2 / sipas planit rregullues urban /,
S- 2922m2 / sipas projekt propozimit /.
Koeficienti indeksit t€ sip6rfaqes s6 gielb€rimit (ISGO - n€ kuad€r tE kompleksit te
parashihen edhe sip6rfaqet gjelbEruese (min. 20yo), me gjelberim tE lartd dhe tE ulte, si dhe

te organizuara pEr sport dhe rekreacion, ku kjo sip€rfaqe pdr kompleksin, 6sht€:

Kompleksi me nd6rtesa afariste - Qend6r Tregtare:
S: 6116 x0.2=1223.2m2 / sipas planit rregullues urban l,
Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Per0ndim",
dsht6: pdr "F-16": 1.8 dhe pdr "F-17":2.0. Koeficienti ndErtimor i parcelave kadastrale
t€ bashkuara brenda vij6s rregulluese-parcel€s nd€rtimore, do te llogaritet si n€ vijim:
100% plr etazhet mbi kuottin +0.00, 50Yoplr etazhet me vdllim mbi 51% mbi toke-suteren,
dhe 0% p€r etazhet e ndntokds-bodrume, dhe kjo sipdrfaqe do t€ jet€:

"F-16" nr.376-5, me S:632m2 x 1.8 : 1137.6m2
"F-16" nt.376-6, me S:500m2 x 1.8 : 900m2
o'F-16" nr.376-7, me S=500m2 x 1.8 : 900m2
"F-16" nr.376-8, me S:500m2 x 1.8 : 900m2

"F-16" nr.1775-0, me S:484m2 x 1.8 :871.2m2
"F-16" nr.376-2, me S:216m2 x 1.8 : 388.8m2 (vet€m pjesa jashte vij. Rregulluese)
"F-16" nr.376-3, me S:31m2 x 1.8 : 55.8m2 (vet€m pjesa jashte vij. Rregulluese)
"F -16" nr. 37 6-4. me S{,Am? x L.8 : 3 6m2 (vetdm oj esa j ashtd vij. Rre gullue se)

Total (F-16" : S:2883m2 x 1.8:5189.4m2

"F-I7" nr.378-2, me S:1018m2x2.0:2036m2 (vet€mpjesabrendavij. Rregulluese)
*F-17" nr.378-1, me 5:2851m2x2.0=5702m2 (vet€mpjesabrendavij. Rregulluese)
*F-17" nr. 1775-0, me 5{42m2 x20: 484m2 (drdsisht jashte vii. Rregulluese)
"F-17" nr. 1839-0. me S:339m2 x 2.0 = 678m' fuetem jashtd vtj. RreN

Total ,.B-17" : S:4450m2 x2.0:8900m2

Baz:uar nE shtrirjen e parcelave kadastrale td lartcekura nE blloqet urbanistike 'oF-16" dhe
"F-17", sipErfaqja totale nd€rtimore e lejuar EshtE:

(F-16" + '3F-17" = 5189.4m2 + 8900m2: 14089.40m2

o Me aplikimin e Vendimit 01nr.400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit tE Komunds s€ Prishtin6s p6r

kompensimin e pronEs private planifikuar p€r interes publik me koeficient t€ ndErtimit, siperfaqia
e parcelEs jashte vijes rregulluese (deri nE 20yo G parcelEs nd6rtimore) mund tE kompensohet, dhe

sipas kalkulimit kjo sipdrfaqe e shprehur n€ piirqindje dhe bazuar n€ parcelen nd€rtimore,
sipdrfaqja prej20%o do t€ jetE, 5:6116.0 x0.2(20%):1223.20m2. Sipas Vendimit 0l nr.400-
660 dt. 26.05.2008, te Kryetarit t€ Komunds s€ Prishtin6s pEr kompensimin e pron€s private
planifikuar p6r interes publik me koeficient tE ndErtimit, lejohet 1223.20m2, nd€rsa sip6rfaqia e

parcelave qE shtrihen jashte vij6s rregulluese tE bllokqeve urbanistike "F-16" dhe "F-17", q€ do tE
trajtohen 1217.0m", andaj kompensimi me sipdrfaqe ndErtimore do tE b0het si nE vijim:

"F-16" nr.376-5,
"F-16" nr.376-6,
o'F-16" nr.376-7,
'oF-16" nr.376-2,

me S:24m' x 1.8: 43.2m2

me S:11m2 x 1.8:19.8m'
me S:4.0rn2 x 1.8 =7.2m2
me S:216m2 x 1.8 :388.8m'z



- "F-16" nr.376-3, me S=31m2 x 1.8:55.8m2
- "F-16" nr.376-4, me S:20m2 x 1.8:36m2
- "F-16" nr.l775'0, me S:393m2 x 1.8 = 642.6m2

- uF-l7u nr. 1775-0, me S:179m2 x2.0: 484m2

- *F-l7u nr. 1839-0, me S:339m2 x2.0: 678m2

Andaj, nga sip€rfaqia totale e parcelave q€ shtrihen jashte vij6s rregulluese 5:1217.0m2, pronari

investitori do t€ koripensohet me sip6rfaqe nddrtimore prej S=2294.2m2:

o Bazuar nE kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore nE mes tC nddrtesave tE jetd 1.0 x

H (ku H - eshte lart€sia mbi toke e nd€rtes6s), kurse e nd6rtes6s me kufirin e parcelEs fqinje 0.5 x

H ose min. 7.0 m, ku distanca prej 7.0 m vlen6 edhe nE rastet kur nE atE fasadE nuk ka hapje -
ndrigim primar p€r hapiisirat e banimit (dhoma dite, f etje, pune, tryezari, korridore te banesave,

eti);
o Distanca n€ mes t6 nd6rtesave te fasadat e kombinuara (nj6ra nd€rtes0 fasad€ ballore, kurse tjetra

fasad€ an€sore) lejohet tE jet6 0.6 x H;
o Etazhiteti maksimal i lejuar nE riparcelimin urban "F-6" dhe o'F-16" eshte P+7, kurse pdr "F-17"

€shte p+6, ku ky etazhitet -und t0 ndryshoj€ n6se aplikohet Vendimi 01 nr. 400-660 dt.

26.05.200L, i Kryetarit t6 Komunes s6 Prishtines, p6r kompensimin e prones private pdr interes

publik me koeficient t0 nd6rtimit;
o Bazuar n6 nenin III. t6 Vendimit te Kryetarit t6 Komun€s sii Prishtin6s dt.14.08.2016, protokoluar

me numrin 01nr.031-185481, p€r arsye tE kursimit dhe efigiencEs sd energiis€, sipdrfaqja qE zd

shtresa e termoizolimit ne fasadat e nd€rtes€s, nuk do t€ p€rfshihet nE kalkulimin e sipdrfaqes sE

p€rgjithshme ndertimore (ISHN), e as nE kalkulimin p6r taks€n e lejes nd6rtimore;

. irfgiiqu e niveli t0 p€rdheses sE nderteses nga niveli i terrenit-trotuarit t6 nd6rtes6s, lejohet tE jetd

max.1.20 m;
o easjet n€ kompleks tE jen€ nga mrgdt e planifikuara, nE mes tO blloqeve urbane;

o N€ kuad€r t6 kompleksit te parashihen edhe vendparkimet e jashtme, t€ brendshme, shtigiet,

trotuaret, mobiliari urban, etj.;
o P6r ndertesat afariste, tE parashishen 20 vendparkime p6r 1000m2 afatizdm (administrat€);

o N€ kuad€r tE kompleksit te parashihet hap6sira p6r grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndErtesave dhe materializimi i tyre t€ jet6 me materiale

bashk6kohore dhe me masa tE efigienc€s s€ energjis€, dhe ti p€rshtatet ambientit p€r rreth;

o Zglidhjae kulmit duhet t6 projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu q€ tE jet€ nE harmoni me projektin

ait<itektonik dhe uji i streh6ve duhet t€ pikoje brenda parcel€s nd€rtimore;

V. Arkitektura e q€ndrueshme -bazuar nE pikdn 5. Paragrafi L tE Vendimit tE Kryetarit td Komunds

s€ prishtin€s, n " n.. 01-031-185481 dt. 14.08.2015, per implementimin e arkitekturds s€

qendrueshme, duhet td prezantohet projektet/elaboratet p€rkat6se te zbatimit t€ kritereve G ketij

Vendimi. N6 t€ kunderten kushtet e percaktuara nE paragraf,tn IV, pika 8 *Koeficienti i shfrytdzimit td

parcelds", nuk do tE jend tE vlefshme dhe tE njejtat do tE rishikohen.

VI. Kompensimi / shpronesimi me koeficient nd€rtimi i parcelave kadastrale pEr jan6: nr.376-2,376-

3,376-4,376-5,376:6,376-7, 1775-0,1839-0 ZK Qagllavico me sip€rfaqe totale prej s:1217.0m2.

Nga kjo rezulton se sip€rfaqja totale pEr shpron€sim, pjes6 jasht€ vijds negulluese (deri ne 20yo te

parcelEs ndertimore) tE p€rfshira n€ mrg€t e planifikuara, do tE mund6sohet me koeficient ndertimi,

bazuar nd Vendimin e Kryetarit te Komunds sE Prishtin6s 0l nr. 400-660 dt. 26.05.2008. Pasi q€

sip€rfaqja e parcelEs ndErtimore brenda vij6s rregulluese t€ bllokut urbanistik "T3", te Planit

Rregullues "Tophane", eshte 1648m2, sipas kalkulimit kjo sip€rfaqe e shprehur nd p€rqindje dhe

baztar nE parcel€n ndErtimore, sip€rfaqja prej 20o/o do tE jet6, 5:6116 x 0.2 (20%) : 1223.20m2,

at€her6, pronaret/investitori do tE kompensohen me sip6rfaqe nd€rtimore prej S = 2294.20m'.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM piir kompensimin / shpron€simin me koeficient ndErtimi td

parcelave dhe pjes6ve tE parcelave tE lartcekura, bazuar nd vendimin e lartcekur. Procedura e

kompensimit/shpron6simit me koeficient ndErtimi, tE pron€s private, do tE realizohet bazuar n€

pelqimin e konfirmuar n€ kdtE paragraf, i cili do t€ sh€rbej€ si baz€ p€r arritjen e marr€veshjes
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defrnitive, ne mes td pronar€ve t€ parcelave kadastrale, dhe Komunds sd PrishtinEs, konkretisht
Drejtoris€ s€ Pron6s td Komun6s sE Prishtinds.

Drejtoria e Pron6s, para arritjes s€ marrOveshjes sipas kEtij paragrafi, te konsultoj€ negullativdn
ligjore nd fuqi dhe tC verifikojd sip6rfaqet e sakta te parcelave dhe pjesEve td parcelave kadastrale.

Siperfaqja definitive e shpron€simit/kompensimit me sip€rfaqe nd€rtimore te trajtohet pas ndarjes,

bashkimit dhe barazimit te siperfaqeve sipas paragrafit VI. dhe VII. te kEtij Vendimi.
Mos zbatimi i procedurds sd parapar€ sipas paragrafit 4 tE pikiis VI, nga pronarEt dhe investitori,

per arsye tE ndryshme, do ta obligojd Drejtorin€ e Urbanizmit, te rishikoj€ sip6rfaqet ndertimore td
ndertesave shum6 banesore dhe afariste, t€ p€rcaktuara me kdt6 vendim per caktimin e kushteve
nd€rtimore.
YII. Ndarja / parcelimi, i parcelave kadastrale jan€: nr. 376-2,376-3,376-4,376-5,376-6,376-7,
1775-0, 1839-0 ZK QagllavicE, do tE realizohet sipas parcelEs ndErtimore, te pErcaktuar me vijen
rregulluese dhe mrgtin e planifikuar t€ Blloku urban *T9" te planit rregullues urban "Tophane", bazuar
ne Plani i situacionit - "zgSidhja urbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep fEl.qn{ p€r ndarjen e parcelave kadastrale te lartcekura, sipas Planit td
situacionit - "zgSidhja urbane" dhe manualit t€ ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do tE realizohet
bazuar ne pelqimin e pErshkruar ne kete paragraf, e i cili do tE sherbejE si bazE p€r evidentimin nd

regjistrin kadastral, te k6tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes se parcelave td bEhet para aplikimit pdr leje ndertimore, nd DrejtorinE e Kadastrit
tE Komunes sd Prishtin€s, sipas k6tyre kushteve nd€rtimore dhe me kErkes€ tE pronardve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe ne Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes sE

parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, i cili €shtd pjese pErbdr€se e ketij vendimi pEr caktimin e

kushteve ndertimore.
VIII. Bashkimi i pjes€ve te parcelave kadastrale jand p6r bllokun urbanistike "F-16" nr. 376-2,376-3,
376-4,376-5,376-6,376-7,376-8,376-9,376-10,376-t1,376-12 dhe 376-13 ZKQagllavic€, dhe pErb

bllokun urbanistik "F-l7u jan6: nr. 378-2,378-l dhe 1839-0 ZKQagllavic6, sipas parcel0s nddrtimore
baztar nd Plani i situacionit - "zgSidhja urbane" dhe manualin e bashkimit tE parcelave, punuar nga
gjeometri i licencuar, do t€ bEhet n€ njE parcel€ tE vetme - parcel€ ndErtimore.

Andaj, kjo drejtori jep eEfqn{ p€r bashkimin e pjesEve tC parcelave t€ lartcekura sipas, Planit
tE situacionit-"zgjidhja urbane" dhe manualit t€ bashkimit tE parcelave, e i cili do tE shdrbeje si bazE

p€r evidentimin nE regjistrin kadastral, te keryre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit td do tE b€het para aplikimit per leje nddrtimore, nE Drejtorine e Kadastrit t€
Komun6s s€ Prishtines, sipas k6tyre kushteve ndErtimore dhe me kerkesE tE pronarEve dhe investitorit,
duke u bazuar nE Plani i situacionit:'zgJidha urbane" dhe manualin e bashkimit tE parcelave, punuar

nga gjeometri i licencuar, i cili 6shtd pjesE p€rb6rEse e kEtij vendimi p6r caktimin e kushteve

ndErtimore.
IX. Kygja n€ infrastruktur€ - marrja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", bEhet me

aplikim nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve

pdr kygje ne rrjetet p€rkat6se, dordzuar vegant6 n€ CD, me p€rmbajtje si ne vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o InformatEn mbi lokacionin-adresa e saktd e hapEsir6s nd6rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatEn e nj€sis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesE p6rb€r€se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen nE

ortofoto te lokacionit me hap€sirdn ndertuese;
o P€rshkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm pdr elektrike dhe uje).

Kyqja nd infrastrukture p€r ngrohje qendrore tE bEhet n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe piilqimit pdr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
X. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, t0 hartohet nga ekipi me p€rgatitje td lartE

profesionale dhe me kualifikime pErkat6se pdr secilEn fazE tE projektit, duke u bazuar nE kushtet
nddrtimore tE caktuara nd piken IV., projekt propozimin e prezantuar, ", "IJdh0zimit Administrativ
MMPH-sE 0812017 pEr Normat Teknike tE Planifikimit Hap6sinor", baztar nE UA nr. 33/2007 pEr

kushtet teknike td objekteve ndertimore p€r qasjen e personave me aftesi t€ kufizuara, nonnave

teknike per siguri ngazjarri si dhe nornave dhe standardeve tjera pEr projektim tE k€saj kategorie tE

nd6rtesave, dhe tE pErmbaj6lokacionin e parcelds nd€rtimore nd kuad0r tE zon6s;



o Situacionin - Planin e lokacionit, t0 gfer6 ne diametEr prej 50rn', me ndErtesat ekzistuese

dhe te planifikuara, n€ p€rpjesE l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose l:500, me dimensione t€

dhe vertikale-kuota te lartesise, relative dhe absolute;;

sh€nuara. horizontale

o Situacionin - "zgiidhja urbane" nE p€rpjesE l:200 ose 1:500, me dimensione tE sh6nuara,

horizontale ane 
-vertikale-kuota 

t€ lart6sis6 me pozicionim t€ nd€rtesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p6rfshir€ edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p€rdhese me

kuota t€ shdnuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t€ parcel€s nd€rtimore me rrethinE, si dhe me pozicionim te nd€rtesave

t€ projektuara dhe ekzistuese, si dhe infrastruktur0s mrgore, n€ sistemin koordinativ

KOSOVAREF 01;
o T€ gjitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjes€ l:50, p€r nddrtesat e projektuara,

duki p€rfshir€ edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p€rdhes€ dhe etazheve tiera, me kuota t€

shEnuara, relative dhe absolute;
o P€rshkrimin teknik me paramasE dhe parallogari tE pun6ve ndertimore dhe nd€rtimore-

zejtare;
o Detajet e nevojshme, n€ p€rpjes6 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris€, me

pershkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ perpjes€ 1:50;

o Projektin e organizimit t€ kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;

o Projektin e struktur€s sE nd6rtimit-llogarin6 statike, me pErshkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;
o projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p6rcaktimin e vendit p€r kygje n€ rrjetin

energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

o projektin e instalimeve tE ujiisjell€sit cihe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje nd

rrjetin e qytetit;
o projektin e instalimeve tE makinerisE, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje nd rrjetin e qytetit;

o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisd n€ vend ndertim", bazuar n€ Vendimin

01nr.035-174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit tE Komun€s se Prishtinds;

o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate tE mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, nE bazl,tE analizave tE terrenit;

o Projektin e zbatimit t€ arkitekturEs sE q€ndrushme p€r ndertesat ekzistuese dhe ndErtimin e

planifikuar.
XI. Dokumentacioni nd€rtimor pEr Masat e mbroit6se nsa ziarri tE hartohet nga ekipi me

p6rgatitje t€ lart€ profesionale dhe kualifikim p€rkat€s. Me aplikacionin pdr leje ndErtimore t€

dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje tE vegant€, i cili p6rmes aktit percjell€s, do tE

procedohet nga kjo drejtori n€ kompetenc6 tE Drejtorise s€ Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
-strpetimit 

tE KomunEs sii Prishtin6s, p€r sigurimin e "Deklaratl" p€r Masat e mbrojtjes nga zjanl
Dokumentacioni i p6rgatitur duhet tE p€rmbaj€:

o Planin e mbrojtjes ngazjarri-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o D€shmine mbi pron€sine p€r parcelen kadastrale/certifikatEn e nj€sis6 kadastrale dhe

kopjen e planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit; t€ gfer6 nE diamet6r prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, nE p0rpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zglidhja urbane" n€ perpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ nd6rtesave nd

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€

pErdhese, me kuota relative dhe absolute;
o Kushtet ndertimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit tE investitorit dhe tE hartuesit tE planit td mbrojtjes nga

zjani.
XII. Vleresimi i ndikimit n€ mjedis - nga Ministria e Mjedisit dhe Planfikimit Hap€sinor tE

prezantohet p€lqimi p€r vlerEsimin e ndikimet td projektit/nd€rtesEs nE aspektin mjedisor. Ky ptilqim

do tE jet€ pjesii p€rbdr6se e dokumentacionit ndertimor p€r aplikim p6r leje nd6rtimore;

XIII. Hipoteka - pasi q€ parcelat kadastrale nr. 378-8, 378-1,376-5,376-6,376-7,376-8, 1839-0,

376-2,376-3,376-4, 1775-0, ZK Qagllavic6 jan€ n6n hipotekl, nE bazE te Lig,it nr. 03iL-154 p€r

6



'7 -f s- r---2zro\\

pronesine dhe t0 drejtat tjera sendore, dhe Ligji per HipoteklNr.200214 dt. 15.12.2006, me k€rkes6
per leje nd6rtimi duhet tE prezantohet p0lqimi nga banka p€r tE gjitha parcelat me and te cilit lejon
ndErtimin n€ parcelat pErkat€se.
XIV. Vlefshmdria e kushteve nd0rtimore do tE jetE nje (1) vit, me mund6si t€ vazhdimit pEr njE (l) vit
tjet6r, nE rastet kur nuk ka nd6mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapdsinor, me
aplikim para skadimit te afatit tE vlefshmeris€ s€ tyre.

Arsyetim

K€rkuesit "Albi Commerce" sh.p.k. me seli nE Prishtin6, me p€rfaqEsues Sutki Humolli nga
Prishtina, me k6rkes6n 05 Nr. 350102 - 64159/20 dt. 10.04.2020, kan€ k6rkuar nga kjo drejtori,
caktimin e kushteve nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit ndErtimor - projektin kryesor, p6r
ndertimin e nddrtes6s afariste - Qendr€s Tregtare, n0 lokacionin e p€rshkruar nE pikdn I. td dispozitivit
rc ketij Vendimi.

Me k€rkese, kdrkuesit kane prezantuar:
- D€shmind mbi pronEsin€ pdr parcelat kadastrale: kopjet e planit pdr parcelat kadastrale nr.

378-2,379-1,376-5,376-6,376-7,376-9, 1g3g-0, 376-2,376-3,376-4, 1775-0, ZK
Qagllavic€;

- Vdrtetimin e tatimpaguesit Sytki Tahir Humolli - Albi Commerce, nr.0246858/17 dt.
03.10.2017;

- Manualin gieodezik t€ bashkimit dhe ndarjes sE parcelave kadastrale rc. 378-2,378-1,
376-5,376-6,376-7,376-8,1839.0,376-2,376-3,376-4,1775-0,ZKQagllavic€,t0punuar
nga gjeodeti i licencuar Muzafer K. Mustafa, me numEr 09, me datEn23.09.2020;

- "Autorizim" me an€ t€ cilit "Albi Commerce" sh.p.k. me certifikat€ t€ regjistrimit tE
biznesit me nr. 80014724, me drejtor Sutki Humolli nga Prishtina, autorizon Shabi
Ramadani nga Breznica, ta p€rfaqdsoj kompaninE, tE v€rtetuar te noteri Burim Z.Xhemajli
me LRP.Nr. 1247 /2017 dt. 20.A4.2017 ;

- Certifikatdn e regiistrimit te biznesit te "Albi Commerce" sh.p.k nga Prishtina,
nr.810443424,me pronar Sutki Humolli nga Prishtina;

- Certifikat6n e regiistrimit tE biznesit tE kompanise projektuese "AVAA Group" sh.p.k nga
Prishtina, me nr.70599473, me pronar Sutki Humolli nga Prishtina;

- Projektin konceptual - "zgjidha urbane" dhe projektin ideor t0 nd6rtes6s afariste - Qend€r
Tregtare, t€ punuar nga kompania projektuese Nd0rmarrja p€r projektim inzhiniering dhe
consalting "Puka Design", me num6r tE certifikatds 80660642;

- Fotokopjet e letdrnjoftimit te autorizuarit dhe pronarit tE kompanive;
Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs sd Prishtin€s, pas shqyrtimit te kerkesEs me

dokumentacionin e prezantuar, konsultimin e arkivit tE kEsaj drejtorie, lidhur me dosjet e lEnd6ve p6r
kdt€ lokacion, dokumentet e planifikimit hapsinor dhe rregullativ€n ligjore nE fuqi, ka konstatuar, se:

- Parcelat kadastrale tE lartcekura shtrihen nE kuad6r ttt Planit Rregullues "Prishtina e Re -
Per€ndim", konkretisht nE blloqet nd€rtimore "F6", "Fl6-1", "Fl7-1","F17-2" uFlT-3" dhe"Fl'l-4",
ku me Vendimin e Kuvendit tE KomunEs sd Prishtin6s me nr.0l-350/05-0182445117 dt.26.07.2017,
eshte miratuar bashkimi i blloqevei "F-6",6'F-16" dhe "F-17", tE cilat gjenden n€ kuaddr td Planit
Rregullues Urban "Prishtina e Re-Zona Per6ndim", giegj€sisht bashkimin e k6tyre blloqeve te
lartcekura n€ nj6 bllok te vetEm "F-18";

- Ne procedure td shqyrtimit t€ k€rkes6s, investitori "Albi Commerce" shpk, me k€rkes6n
"plotesim lende" 05 nr. 351/02-64159/2A/l dt. 14.04.2020, i janl drejtuar kiisaj drejtorie duke k€rkuar
ndryshimin e pdrmbajtjes sd kErkesEn nga ajo e shdnuar "leje ndertimi" nE k6rkes€n 05 Nr. 350102 -
64159/20 dt. 10.04.2020 ate "Kushte Nddrtimi" tE sh6nuar sipas k€rkes€s 05 nr.35l/02-64159/2011
dt. t4.04.2020.

- Po ashtu, n€ procedurd td shqyrtimit tE k€rkes€s, investitori "Albi Commerce" shpk, me
k€rkes€n "plot6sim l6nde" 05 nr. 351102-64159120/2 dt.24.06.2020,ka k€rkuar plotesimin e lEnd€s
bazE 05 Nr. 350/02 - 64159/20 dt. 10.04.2020, duke ndryshuar dhe plot6suar projektin konceptual t€
punuar nga kompania projektuese "Puka Design".
Pas prezantimit te zgjidhjes urbane nga investitori, eshte b6r€ kontrollimi i mrgdve t€ prezantuara brenda
zgiidhjes urbane - projektit t€ lokacionit te prezantuar, nga zyrtari p€rgiegj€s p6r komunikacion i k€saj drejtori,
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.rast i njejti ka konstatuar si n6 vijim: " Pas shiqimit td propozimit td situacionit td zgiidhies urbane

ft Albi Commerce, ne lagjen Prishtina e re, Zona Perdndim, Prishtine, lidhur me kdrkesdn pdr kushte

nddrtimore td ldndds OS-SSI\OZ-01159/20 dt.10.04.2020, kyqja per automiete pdr hapdsirdn e

vendporkimeve prej 181 vendparkime pdr objeldin e propozuar, nd tugt) td planifikuar me profil 8b-

8b, ihe kySa e-rriges interni pdr garazhet n\ntokiisore pdr nddrtesdn afariste te propozuar, mund ti)

pranohei si e till, marr parasysh kntegorind e rrugiis sd planifikuar, shmangien e kyqieve ni) raport me
'udhekryqet 

e rrug€ve te plantfikuara, si dhe nd€rtesiin aforiste. N€ fazat e ardhshme td proiektimit dhe

realizimit td nddrtesaye me afarizdm pdr rampa dhe vend parkime, duhet ft aplikohen kriteret sipas
,,Normaye teknike td ptanifikimit hap€sinor", dhe td arrihen kushtet e shikueshmiirisd horizontale dhe

vertikale nd lokacionin e kygjeve. Gjeriisia e rrugdve kaluese me qarkullim dy kahor pdrgiatd

hap1sirave td vend parkimeve td jashtme dhe td brendshme nd garazha, duhet td jetd minimum 5.5m.

Niryshime nd ryuge td planifikuara sa i pdrket regjimit td trafikut me qdllim td favorizimit tii ndertesds

afariste nuk duhit td ketd. Kygjet duhet td harmonizohen dhe td pdrshtaten me profilin e rrugCs sd

planifikuar edhe nd kohdn kur realizohet ajo."
Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs sE Prishtin6s pas shqyrtimit te dokumentacionit tE

prezantuarlidentifikimit t€ gjendjes faktike t€ lokacionit nE teren, konsultimit te planeve urbane per
'hapsiren 

ku giendet lokacioni, rregullatives ligjore nga l€mi i planifikimit hap6sinor dhe asaj nga l€mi

i procedur€r .e pergiithshme administrative dhe konstatimeve t€ lartcekura konstatoi se, bazuar n€

kriteret e planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim" dhe nenin 13 t€ Udh6zimit Administrativ

tii MMpH-se Nr. 0672017 p1r p€rcaktimin e procedurave p€r p6rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave

p6r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrdnimi p6r kategorin6 e l-rd dhe II-t0 tE nd€rtimeve,
'6sht6 

vendosur njoftimit publike nga data 08.05.2020 deri23.05.2020, dhe nuk 6sht€ pranuar ndonj6

v€rejtje apo sgyjerim, andaj konstatohet se janE plotEsuar te gjitha kriteret e parupara ligiore p6r

caktimin e kEtyre kushteve nd€rtimore.

Nga sa u cek mE lart€ u vendos si n€ dispozitiv tE k€tij Vendimi'

Si'tojc6: Dispozita urbanistike - "zgsidhja urbane" me nd6rtesa t€ planifikuara, Situacioni i parcelave

kadastrale me vijen ndertimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues n€ sistemin koordinativ

KOSOVAREF 01 dhe manuali i bashkaimit dhe narjes sE parcelave t€ trajtuara i punuar nga gieodeti i

licencuar;
Udhezimi juridik pala e pakenaqur me kEtC Vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorie

brenda afaiit prej 30 dite;h, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dor€zim t€ k6tyre kushteve

ndertimore. Bazuar n6 vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do td pErcillet te organi

epror - MEA-ja.
I dor6zohet: K6rkuesit, n€ dosje tE l€nd€s, kesaj Drejtorie dhe Qendr6s p6r sh6rbim me qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KONIUNIIS Sii PRISIITINiIS,
05 I{R. 350/02 - 64159120 DT . 29 .09 .2020

Zyrtari, U.D. Udhitheq€se e sektorit, ffi
m#



Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E I.JRB ANIZMIT

SITUACIONI I PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE

RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN

KOORDI NATIV KOSOVAREFO 1

Vija Rregulluese siPas PRRU

I 7512516.45 472L4L4.

2 7512495.06 472t320.83

Vija Rregulluese dhe

Nddrtimore sipas PRRU

3 7572497.86 472727 4.2L

4 75L248r',.90 4721276.45

5 7512459.18 4721280.88

6 75L2452.28 4721281.87

Vija Nddrtimore sipas PRRU

7 7512572.76 4727418.32

8 75t2490.21 472L3L9.81

ooa78-2 iI,

Punoi:
Kushtrim Domaneku

Legjendo:

V'rjo Rregulluese sipos PRRU

Viio Nd6rtimore sipos PRRU

Porcelol kodosholePrishtine: 29.09.2020
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